
VIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione del Generale di Brigata Giuseppe Vadalà, Commissario straordinario per la
realizzazione degli interventi necessari all’adeguamento alla normativa vigente delle
discariche abusive presenti sul territorio nazionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla normativa che regola la cessazione della qualifica di rifiuto (« end
of waste »).

Audizione di rappresentanti dell’Unione Nazionale imprese recupero e riciclo maceri
(UNIRIMA) (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144, comma 1, del Regolamento, e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Audizione di rappresentanti di Legambiente e di Kyoto Club (Svolgimento, ai sensi dell’articolo
144, comma 1, del Regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Audizione di rappresentanti di Confartigianato Imprese (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 1o ottobre 2019.

Audizione del Generale di Brigata Giuseppe Vadalà,

Commissario straordinario per la realizzazione de-

gli interventi necessari all’adeguamento alla nor-

mativa vigente delle discariche abusive presenti sul

territorio nazionale.

L’audizione si è svolta dalle 12.10
alle 13.

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 1o ottobre 2019. — Presidenza
della vicepresidente Patrizia TERZONI.

La seduta comincia alle 13.

Indagine conoscitiva sulla normativa che regola la

cessazione della qualifica di rifiuto (« end of waste »).

Audizione di rappresentanti dell’Unione Nazionale

imprese recupero e riciclo maceri (UNIRIMA).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
sarà assicurata anche attraverso la tra-
smissione televisiva sul canale satellitare
della Camera dei deputati e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati. Introduce, quindi, l’audizione.

Giuliano TARALLO, presidente dell’U-
nione Nazionale imprese recupero e riciclo
maceri (UNIRIMA), svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Martedì 1o ottobre 2019 — 60 — Commissione VIII



Intervengono per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Silvia FREGO-
LENT (IV), Piergiorgio CORTELAZZO (FI)
a più riprese, Chiara BRAGA (PD) e il
presidente, Patrizia TERZONI.

Giuliano TARALLO, presidente dell’U-
nione Nazionale imprese recupero e riciclo
maceri (UNIRIMA), fornisce chiarimenti in
relazione ai quesiti posti.

Patrizia TERZONI, presidente, ringrazia
i rappresentanti dell’Unione Nazionale im-
prese recupero e riciclo maceri (UNI-
RIMA), per il loro intervento e dichiara
concluso lo svolgimento dell’audizione.

Audizione di rappresentanti di Legambiente

e di Kyoto Club.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
sarà assicurata anche attraverso la tra-
smissione televisiva sul canale satellitare
della Camera dei deputati e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati. Introduce, quindi, l’audizione.

Stefano CIAFANI, presidente di Legam-
biente, e Francesco FERRANTE, vicepre-
sidente di Kyoto Club, svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, il deputato Alberto ZOLEZZI
(M5S).

Stefano CIAFANI, presidente di Legam-
biente, e Francesco FERRANTE, vicepre-
sidente di Kyoto Club, forniscono chiari-
menti in relazione ai quesiti posti.

Patrizia TERZONI, presidente, ringrazia
i rappresentanti di Legambiente e di Kyoto
Club e dichiara concluso lo svolgimento
dell’audizione.

Audizione di rappresentanti di

Confartigianato Imprese.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Patrizia TERZONI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Introduce, quindi, l’au-
dizione.

Riccardo GIOVANI, direttore politiche
sindacali e del lavoro di Confartigianato
Imprese, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Chiara BRAGA
(PD) e Manuela GAGLIARDI (MISTO-
C10VM).

Riccardo GIOVANI, direttore politiche
sindacali e del lavoro di Confartigianato
Imprese, fornisce chiarimenti in relazione
ai quesiti posti.

Patrizia TERZONI, presidente, ringrazia
i rappresentanti di Confartigianato Im-
prese e dichiara concluso lo svolgimento
dell’audizione.

La seduta termina alle 14.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 1o ottobre 2019 — 61 — Commissione VIII


